
Popis fáze migrace (v jaké vodě jsou, jaké překážky je čekají, ...)

1.

2.

3.

Trdliště

Jikry

Mlíčí

Migrace

Vysvětli pojmy



Číslo překážky  Popis překážky 

 
Před lety byly řeky narovnány, aby se klády mohly dostat do továren. To zdevastovalo
stanoviště ryb. 

 
Opuštěné hráze, které se dříve stavěly pro zvýšení hladiny toku řek pod hrází ke
splavování dřeva na vorech, nadále blokují migraci ryb. 

 
Přehrady mohou migraci ryb zpomalit nebo jí zcela zabránit a změněný tok může
zvýhodnit nemigrující a/nebo nepůvodní druhy ryb. 

 
Historické mlýnské náhony mohou ovlivnit přirozený tok řek a zabránit rybám
v migraci. Opuštěné přehrady jsou zároveň nebezpečné. Zvolte 2 možnosti. 

 
Tradiční vodní propustě mají tendenci brzdit nebo zcela blokovat pohyb
ryb. Podměrečné propustky také narušují přirozený tok a přenos sedimentů. Zvolte
3 možnosti. 

  Ryby uvízlé pod propustí mohou být snadnou kořistí pro ptáky. 

  Přívodní potrubí pro chlazení elektráren může z vodního toku nasát mladé ryby. 

  Odpadní vody mohou zhoršit kvalitu vody. 

  Znečištění ovzduší z továren a čistíren odpadních vod může zhoršit kvalitu vody. 

  Splach vody s přítomnými hnojivy může zhoršit kvalitu vody. 

 
Zavlažování může snížit hladinu vody, zbývající voda se pak může lépe prohřát,
což rybám nevyhovuje. 

  Pastva skotu může poškodit břehy řek a zhoršit kvalitu vody. 

 
Tažné ryby mohou být legálně loveny v jiných zemích, zde se prodávají na rybím
trhu. 

 
Tažné ryby mohou být neúmyslným vedlejším úlovkem při rybolovu zaměřeném
na jiné druhy. 

 
Některé tažné ryby jsou loveny na moři při cestě do a z místa, kde dochází
k rozmnožování ryb. 

  Oteplování řek a oceánů může mít vliv na přežití ryb. 

 
Měnící se klima může změnit oceánské proudy, které jsou pro tažné ryby životně
důležité. 

 
Tažné ryby se mohou stát kořistí savců, jako je tuleň vousatý nebo rypouš sloní.
Vyber 2 možnosti. 

  Dravé ryby/paryby loví tažné ryby v pobřežních vodách. 

  Nepůvodní ryby se živí mladými tažnými rybami a narušují potravní řetězec. 

 
Mnoho druhů ptáků se živí tažnými rybami. Patří mezi ně kormoráni, orli bělohlaví,
orlovci a pelikáni hnědí. Vyberte 4 možnosti. 

Vyberte si 5 překážek způsobených člověkem a zapište si jejich čísla ze schématu
U jedné překážky vymyslete možné řešení (a napište ho do padletu)


